平成１４年度 第２回

ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理審査委員会 議事要旨

日時  ：平成１４年１２月２０日（金） １０：００－１１：４５

場所  ：科学技術振興事業団 東京本部

出席委員：高園武治（委員長）、掛江直子、滝川幸雄、内藤貞夫、中村雅美、牧口信義

議題

１．審査課題について（１課題［再審査］）

・課題名 吉里東和特許プロジェクト

・概要

毛髪再生療法および受託プロテオーム解析の事業化に関する研究において,研究実施場

所（研究成果活用プラザ広島及び広島起業化センタークリエイトコア）で新規

提供試料を用い連結不可能匿名化で行う研究

・結果   条件付き承認（計画書等を修正後、委員長の了承を得ること）

・主たる意見

（１） 提供者が特定される事を防止する観点から、同意書において提供者の年齢を記

入される欄を消去されるべきである。

（２） 同意書の保管体制について明記するべきである。

（３） 研究分担者への研究倫理に関する教育を研究責任者が積極的に実施するべきで

ある。